№ 1-14/17-205

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 30 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 205 Санкт-Петербурга Долинская Т.В.               

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Боколишвили Н.Г., представившего удостоверение № *** и ордер № ***

с участием представителя потерпевшего ***

при секретаре Чистяковой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, имеющей *** образование, работающей *** в ООО «***», замужней, имеющей троих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, -

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч. 1, ст.160 ч.1, ст.160 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, 

а именно:

в период времени с 11 часов 37 минут до 22 часов 05 минут 08 октября 2016 года она, ФИО2, являясь материально ответственным лицом и работая по трудовому договору в должности *** в магазине «***», принадлежащего ООО «***», расположенном по адресу: ***, подвальный этаж, имея умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, то есть их хищение, из корыстных побуждений присвоила денежные средства, вырученные в течение рабочей смены при реализации товара, принадлежащего ООО «***», а именно: десяти упаковок сахарного песка весом каждая 1кг., артикул 4028, стоимостью 38 руб. 70 коп. за упаковку, общей стоимостью 387 руб.00 коп.; трех пачек сигарет "Ротманс" блю 1*20шт., артикул 42804, стоимостью 87 руб. 16 коп. за пачку, общей стоимостью 261 руб. 48 коп.; четырех пачек сигарет "Альянс" классик пачка 1*20шт., артикул 860, стоимостью 67 руб. 59 коп. за пачку, общей стоимостью 270 руб. 36 коп.; двух бутылок воды питьевой артезианской "Святой источник" н/г пэт емкостью каждая 5л, артикул 46654, стоимостью 71 руб. 68 коп. за бутылку, общей стоимостью 143 руб. 36 коп.; одной пачки сигарет "Оптима" красная пачка 1*20шт., артикул 841, стоимостью 59 руб. 11 коп.; двух бутылок водки "Русский Север" традиционная 40% емкостью каждая 0,5л., артикул 51787, стоимостью 174 руб. 05 коп. за бутылку, общей стоимостью 348 руб. 10 коп.; двух десятков яиц отборных (С 0), артикул-4361, стоимостью 57 руб. 13 коп. за десяток, общей стоимостью 114 руб. 26 коп.; одной бутылки напитка винного "Анапа" 13,5-14,5% 0,7л/Россия, артикул 52953, стоимостью 54 руб. 12 коп.; двух пачек сигарет "Петр 1" пачка 1*20шт., артикул 854, стоимостью 82 руб. 61 коп. за пачку, общей стоимостью 165 руб. 22 коп.; двух бутылок пива светлого "Витязь" 4,5% с/б емкостью каждая 0,5л., артикул 48893, стоимостью 32 руб. 90 коп. за бутылку, общей стоимостью 65 руб. 80 коп.; двух бутылок коньяка "Старейшина" 5 лет 40% емкостью каждая 0,5л, артикул 19406, стоимостью 641 руб. 05 коп. за бутылку, общей стоимостью 1282 руб. 10 коп.; одной бутылки напитка безалкогольного "Холодный чай Липтон" вкус малины пэт 0,5-0,6л., артикул 10941, стоимостью 45 руб. 43 коп.; одной бутылки напитка винного "Невский Порт 777" 13,5-14,5% 0,7л/Россия, артикул 48406, стоимостью 53 руб. 00 коп.; двух пакетов больших, артикул 4203, стоимостью 2 руб. 90 коп. за пакет, обшей стоимостью 5 руб. 80 коп.; одной упаковки мини-кексов "Бисквитки" с малиновой начинкой 200г., артикул 34108, стоимостью 31 руб. 49 коп.; одной пачки сигарет "Кент" футура пачка 1*20шт., артикул 859, стоимостью 110 руб. 09 коп.; одной бутылки водки "Путинка" классическая 40% 0,5л., артикул 6301, стоимостью 247 руб. 05 коп.; одной упаковки чипсов картофельных натуральных "Лэйз" Макс сметана/лук 145г., артикул 50782, стоимостью 68 руб. 40 коп.;, трех пакетиков напитка "Нескафе" 3 в 1 классик растворимого весом каждая 16г., артикул 3529, стоимостью 8 руб. 81 коп. за упаковку, общей стоимостью 26 руб. 43 коп.; одной упаковки нектара с мякотью "Фруктовый сад" мультифрукт т/п 1,93л., артикул 33417, стоимостью 116 руб. 15 коп.; одной бутылки водки "Талка" 40% 0,5л., артикул 33738, стоимостью 283 руб. 00 коп.; одной бутылки водки "Пять Озёр" 40% 0,375л., артикул 51824, стоимостью 183 руб. 76 коп.; одной жестяной банки пива светлого "Охота Крепкое" 8,1% ж/б 0,48л., артикул 46559, стоимостью 45 руб. 70 коп.; одной бутылки водки "Русская валюта" Платинум 40% 0,25л., артикул 53328, стоимостью 90 руб. 38 коп.; одной пачки сигарет "Парламент" аква блю пачка 1*20шт., артикул 23110, стоимостью 128 руб. 89 коп.; одной бутылки водки "Граф Ледофф" 40% 0,5л., артикул 31928, стоимостью 309 руб. 90 коп.; двух бутылок коньяка рос. "Три звездочки" 3 года 40% фл емкостью каждая 0,25л. КВС, артикул 51949, стоимостью 137 руб. 29 коп. за бутылку, общей стоимостью 274 руб. 58 коп.; одной бутылки коньяка рос. "Апшерон" 4 года 40% 0,1л. МА, артикул 13946, стоимостью 97 руб. 00 коп.; одной плюшки "Новомосковская" 200г Дарница, артикул 48311, стоимостью 39 руб. 90 коп.; двух бутылок водки "Русская валюта" премиум 40% емкостью каждая 0,5л., артикул 52792, стоимостью 174 руб. 50 коп., общей стоимостью 349 руб. 00 коп.; одной упаковки шоколадных батончиков "Марс" минис 180г, артикул 14938, стоимостью 91 руб. 10 коп., одной бутылки водки "Дрова" очищена березовым углем 40% 0,5л., артикул 49517, стоимостью 276 руб. 86 коп.; двух пачек сигарет "Винстон" классик пачка 1*20шт., артикул 845, стоимостью 91 руб. 79 коп. за пачку, общей стоимостью 183 руб. 58 коп.; одной пачки сигарет "Кент" нанотек 2,0 сильвер пачка 1*20шт., артикул 3308, стоимостью 105 руб. 50 коп.; двух банок сметаны "Простоквашино" 15% весом каждая 315г, артикул 52288, стоимостью 52 руб. 80 коп. за банку, общей стоимостью 105 руб. 60 коп.; одной бутылки коньяка "Старый Кенигсберг" 4 года 40% фл 0,375л, артикул 11265, стоимостью 436 руб. 06 коп.; одной бутылки вина бел/п/сл "ФИО3 любимой женщины" 9,5% 0,75л/Германия, артикул 50420, стоимостью 279 руб. 90 коп.; одной упаковки конфет освежающих "Рондо" арбуз/ментол 30г., артикул 37672, стоимостью 20 руб. 00 коп.; одной упаковки нектара "Добрый" мультифрут т/п 2л, артикул 27774, стоимостью 124 руб. 30 коп., а всего денежных средств принадлежащих ООО «***» на общую сумму 7279 руб. 76 коп., после чего с места совершения преступления скрылась с присвоенными денежными средствами в размере .7279 рублей 76 копеек, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила ООО «***» материальный ущерб в размере 7279 рублей 76 копеек;

она же, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, 

а именно:

в период времени с 14 часов 02 минут до 21 часов 53 минут 14 октября 2016 года она, ФИО2, являясь материально ответственным лицом и работая по трудовому договору в должности *** в магазине «***», принадлежащего ООО «***», расположенном по адресу: ***, подвальный этаж, имея умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, то есть их хищение, из корыстных побуждений присвоила денежные средства, вырученные в течение рабочей смены при реализации товара, принадлежащего ООО «***», а именно: семи упаковок сахарного песка весом каждая 1кг., артикул 4028, стоимостью 38 руб. 70 коп. за упаковку, общей стоимостью 270 руб. 90 коп.; одной бутылки молока питьевого "Сударыня" 2,5% ТфА 0,9л., артикул 47138, стоимостью 43 руб. 55 коп.; двух упаковок масла слив/слад "РЭП" ГОСТ 82,5% массой каждая 180г, артикул 4354, стоимостью 116 руб. 30 коп., общей стоимостью 232 руб. 60 коп.; одной упаковки вафель "Сливочные" 220г, Коломенское, артикул 49344, стоимостью 39 руб. 90 коп.; одной упаковки сахара-рафинада, артикул 3750, стоимостью 34 руб. 82 коп.; одной бутылки коньяка "Киновский" 3 года 40% фл 0,35л, артикул 53021, стоимостью 282 руб. 60 коп.; одной упаковки смеси б/замор. овощ. "Витамин" Летняя 400г, артикул 17597, стоимостью 68 руб. 58 коп.; одной бутылки пива "Арсенальное" Традиционное пэт 2,3л, артикул 45390, стоимостью 148 руб. 94 коп.; одной бутылки молока "Простоквашино" пастер. 1,5% 930мл, артикул 47194, стоимостью 51 руб. 04 коп.; одной бутылки пива светлого "Кроненбург 1664" 4,5% ст/б 0,46л, артикул 4597, стоимостью 77 руб. 37 коп.; одной упаковки мороженого "Не просто колбаса" пломб/ван 500г, ДФ, артикул 27025, стоимостью 73 руб. 77 коп.; одной жестяной банки пива "Холстен Премиум" 4,8% ж/б 0,5л, артикул 4633, стоимостью 54 руб. 06 коп.; одной бутылки водки "Посадская" 40% 0,25л, артикул 52681, стоимостью 101 руб. 90 коп.; одной бутылки коньяка рос. "Пять звездочек" 5 лет 40% фл 0,25л, КВС, артикул 51947, стоимостью 139 руб. 67 коп.; одной бутылки напитка безалкогольного "Сэвен-Ап" сг пэт 1,75л, артикул 1672, стоимостью 59 руб. 94 коп.; одной упаковки салфеток влажных "Море де флоре" антибактериальные 60 шт, артикул 52528, стоимостью 25 руб. 60 коп.; одного пакета большого, артикул 4203, стоимостью 2 руб. 90 коп.; одной жестяной банки напитка пивного "Миллер Дженьюин Драфт" 4,7% ж/б 0,5л, артикул 48631, стоимостью 47 руб. 02 коп.; одной бутылки настойки гор. "Немиров" Украинская медовая с перцем 40% 0,5л, артикул 53020, стоимостью 297 руб. 35 коп.; одной банки пива светлого "387. Особая варка" 6,8% ж/б 0,5л, артикул 48036, стоимостью 46 руб. 65 коп.; двух пачек сигарет "Ротманс" Деми 1*20шт., артикул 43938, стоимостью 72 руб. 07 коп. за пачку, общей стоимостью 144 руб. 14 коп.; одной бутылки пива светлого "Жигули Барное" 4,9% ст/б 0,5л, артикул 28945, стоимостью 46 руб. 00 коп.; одной банки сельди "Матье" филе кус. в масле с пряностями и овощами 400г, артикул 1438, стоимостью 93 руб. 25 коп.; одной буханки хлеба форм. «Белый» 250г., ФИО4, артикул 1765, стоимостью 9 руб. 57 коп.; одной бутылки пива"Балтика №9" 8,0% ж/б 0,5л, артикул 4675, стоимостью 45 руб. 15 коп.; одной бутылки водки "Зеленая марка" особая ржаная 40%0,5л, артикул 8051, стоимостью 267 руб. 00 коп., а всего денежных средств принадлежащих ООО «****» на общую сумму 2704 руб. 27 коп., после чего с места совершения преступления скрылась с присвоенными денежными средствами в размере 2704 руб. 27 коп., распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила ООО «****» материальный ущерб в размере 2704 рублей 27 копеек;

она же, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, 

а именно:

в период времени с 11 часов 16 минут до 22 часов 26 минут 19 октября 2016 года она, ФИО2, являясь материально ответственным лицом и работая по трудовому договору в должности *** в магазине «***», принадлежащего ООО «***», расположенном по адресу: ***, подвальный этаж, имея умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, то есть их хищение, из корыстных побуждений присвоила денежные средства, вырученные в течение рабочей смены при реализации товара, принадлежащего ООО «***», а именно: одной упаковки чая черного байхового "Принцесса Нури" отборн. 100пак, артикул 3815, стоимостью 122 руб. 22 коп.; одной плитки шоколада молочного "Альпен Гольд" 90г, артикул 43301, стоимостью 49 руб. 90 коп.; двух упаковок вина стол.кр/сух "Каберне" (РОРО) 10%-12% т/п емкостью каждая Зл/Россия, артикул 51949, стоимостью 240 руб. 00 коп. за упаковку, общей стоимостью 480 руб. 00 коп.; одной жестяной банки пива светлого "Охота Крепкое" 8,1% ж/б 0,48л., артикул 46559, стоимостью 45 руб. 70 коп.; одной упаковки жевательной резинки "Орбит" освежающий цитрус 13,6г, артикул 53601, стоимостью 20 руб. 00 коп.; двух плиток шоколада молочного "Альпен Гольд" фундук/изюм весом каждая 90г, артикул 48399, стоимостью 49 руб. 90 коп., общей стоимостью 99 руб. 80 коп.; одной упаковки кофе "Маккофе" 3 в 10пак., артикул 49958, стоимостью 50 руб. 09 коп.; двух бутылок водки "Русская валюта" Платинум 40% емкостью каждая 0,25л., артикул 53328, стоимостью 90 руб. 38 коп. за бутылку, общей стоимостью 180 руб. 76коп.; одной бутылки водки "Русская валюта" премиум 40% 0,5л., артикул 52792, стоимостью 174 руб. 50 коп.; одной пачки сигарет "Парламент" найт блю пачка 1*20шт., артикул 23070, стоимостью 128 руб. 89 коп.; одной банки сметаны "Сударыня" 15% весом 350г, артикул 46622, стоимостью 36 руб. 75 коп.; одной бутылки масла подсолнечного "Дары Кубани" нераф. 1C 40% 650мл, артикул 3730, стоимостью 67 руб. 80 коп.; трех упаковок сахарного песка весом каждая 1кг., артикул 4028, стоимостью 38 руб. 70 коп. за упаковку, общей стоимостью 116 руб. 10 коп.; одной бутылки водки "Зеленая марка" особая кедровая 40%, артикул 8052, стоимостью 226 руб. 95 коп.; трех бутылок напитка слабоалкогольного медовуха "Ёрш" 5,9% пэт емкостью каждая 3л, артикул 51139, стоимостью 155 руб. 10 коп. за бутылку, общей стоимостью 465 руб. 30 коп.; трех бутылок водки "Посадская" 40% емкостью каждая 0,25л., артикул 52681, стоимостью 101 руб. 90 коп., общей стоимостью 305 руб. 70 коп.; двух пачек сигарет "Кент" нанотек 2,0 уайт пачка 1*20шт., артикул 3309, стоимостью 105 руб. 50 коп. за пачку, общей стоимостью 211 руб. 00 коп.; одной упаковки жевательной резинки "Ментос" тутти-фрутти 54г, артикул 48569, стоимостью 79 руб. 32 коп.; одной плитки шоколада молочного "Дав" цельный фундук 90г, артикул 50476, стоимостью 86 руб. 56 коп.; одной бутылки коньяка рос. "Три звездочки" 3 года 40% фл 0,25л. КВС, артикул 51949, стоимостью 137 руб.29 коп.; одной бутылки коньяка рос. "Три звездочки" 3 года 40% фл 0,5л. КВС, артикул 51948, стоимостью 263 руб.89 коп.; одной зажигалки "Крикет" стандарт, артикул 3938, стоимостью 19 руб. 49 коп.; одной бутылки воды питьевой "Чудская Жемчужина" газ пэт 1,5л, артикул 45702, стоимостью 15 руб. 42 коп.; трех бутылок водки "Жаворонки" классическая 40% емкостью каждая 0,5л., артикул 53359, стоимостью 177 руб. 90 коп. за бутылку, общей стоимостью 533 руб. 70 коп.; одной упаковки ириса "Меллер" шоколад 38г, артикул 25581, стоимостью 26 руб. 76 коп.; одной банки кофе "Нескафе" Голд раств. ст./б 95г, артикул 3527, стоимостью 242 руб. 40 коп.; одной бутылки пива светлого "Голд Майн Бир Живое Премиум" 4,6% пэт 1,42л, артикул 51822, стоимостью 102 руб. 40 коп.; одной пачки сигарет "Вог" блю пачка 1*20шт., артикул 3924, стоимостью 114 руб. 67 коп.; одной упаковки стаканов одноразовых 200 мл. 10шт, артикул 52262, стоимостью 9 руб. 60 коп., а всего денежных средств принадлежащих ООО «***» на общую сумму 4412 руб. 96 коп., после чего с места совершения преступления скрылась с присвоенными денежными средствами в размере 4412 рублей 96 копеек, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила ООО «***» материальный ущерб в размере 4412 рублей 96 копеек. 

Подсудимая ФИО2 6 согласилась с предъявленным обвинением, виновной себя признала полностью и просила о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что представитель потерпевшего ООО «***» ФИО5 и государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против заявленного подсудимой ФИО2 ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а наказание, предусмотренное ст.160 ч.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимую, её защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При таких обстоятельствах суд считает вину ФИО2. установленной и доказанной, а её действия по эпизоду 08.10.2016 года квалифицирует по ч.1 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному; по эпизоду 14.10.2016 года квалифицирует по ч.1 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному; по эпизоду 19.10.2016 года квалифицирует по ч.1 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, данные о личности, требования ч.7 ст.316 УПК РФ. 

ФИО2 виновной себя признала, в содеянном раскаялась, впервые совершила преступление небольшой тяжести, просила о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных: п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у ФИО2 малолетних детей; п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной по эпизоду от 14.10.2016 года и по эпизоду от 19.10.2016 года. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд                                      

 п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160, ч.1 ст.160, ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст.160 ч.1 УК РФ по эпизоду от 08.10.2016 г. в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ст.160 ч.1 УК РФ по эпизоду от 14.10.2016 года в виде исправительных работ сроком на 2 месяца с удержанием за заработной платы 10% в доход государства,

по ст.160 ч.1 УК РФ по эпизоду от 19.10.2016 г. в виде исправительных работ сроком на 2 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечение ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 5 CD-дисков с видеозаписью- хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению органов следствия и суда по настоящему уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Куйбышевский районный суд Санкт-Петербурга в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

 Кроме того, в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Мировой судья Т.В.Долинская